



1.Defence Minister Rajnath Singh has handed over 12 High-Speed Guard Boats to Vietnam during his visit to "Hong Ha Shipyard" in Hai Phong. The boats have been constructed under the Government's hundred million US dollar Defence Line of Credit to Vietnam.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने हाई फोंग में "होंग हा शिपयार्ड" की अपनी यात्रा के दौरान वियतनाम को 12 हाई-स्पीड गाई बोट सौंपी हैं। नावों का निर्माण वियतनाम को सरकार की सौ मिलियन अमेरिकी डॉलर की रक्षा लाइन ऑफ क्रेडिट के तहत किया गया है।

2. Prime Minister Modi has inaugurated the "Biotech Startup Expo" 2022 at New Delhi.

प्रधान मंत्री मोदी ने नई दिल्ली में "बायोटेक स्टार्टअप एक्सपो" 2022 का उदघाटन किया।

3. The Union Minister of State for Health and Family Welfare, Dr. Bharti Pawar has inaugurated the "Cathlab Cardio Vascular, Thoracic Surgery, and OT Renal Transplant Center" at Dr. Vasantrao Pawar Medical College, in Nashik on 8 June 2022.

केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण राज्य मंत्री, डॉ भारती पवार ने 8 जून 2022 को नासिक में डॉ वसंतराव पवार मेडिकल कॉलेज में "कैथलैब कार्डियो वैस्कुलर, थोरैसिक सर्जरी और ओटी रीनल ट्रांसप्लांट सेंटर" का उदघाटन किया।

4.The Union Minister of State for Health and Family Welfare, Dr. Bharti Pawar has inaugurated the "Cathlab Cardio Vascular, Thoracic Surgery, and OT Renal Transplant Center" at Dr. Vasantrao Pawar Medical College, in Nashik on 8 June 2022.

केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण राज्य मंत्री, डॉ भारती पवार ने **8** जून **2022** को नासिक में डॉ वसंतराव पवार मेडिकल कॉलेज में "कैथलैब कार्डियो वैस्कुलर, थोरैसिक सर्जरी और ओटी रीनल ट्रांसप्लांट सेंटर" का उद्घाटन किया।

5.A book titled 'On Board: My Years in BCCI', an autobiographical account of Ratnakar Shetty's experiences as an administrator, was released in March 2022.

एक प्रशासक के रूप में रत्नाकर शेट्टी के अनुभवों का एक आत्मकथात्मक लेख 'ऑन बोर्ड: माई इयर्स इन बीसीसीआई' नामक पुस्तक मार्च **2022** में जारी की गई थी। 6. 'The Queen of Indian Pop' is an autobiography of Usha Uthup.

[']द क्वीन ऑफ इंडियन पॉप['] उषा उत्थुप की आत्मकथा है।

7. The Kerala government confirmed two cases of Norovirus in children.

केरल सरकार ने बच्चों में नोरोवायरस के दो मामलों की पृष्टि की।

8.India's digital payments market is at an inflection point and is expected to increase more than threefold from the current US\$3 trillion to US\$10 trillion by 2026.

भारत का डिजिटल भुगतान बाजार एक विभक्ति बिंदु पर है और 2026 तक वर्तमान US\$3 ट्रिलियन से US\$10 ट्रिलियन तक तीन ग्ना से अधिक बढ़ने की उम्मीद है।

9.The Government has approved an 8.1 per cent rate of interest on employees' provident fund (EPF) deposits for the year 2021-22.

सरकार ने कर्मचारी भविष्य निधि (EPF) जमा पर वर्ष 2021-22 के लिए 8.1 प्रतिशत ब्याज दर को मंजूरी दी है।

10. China has blocked efforts to step up protection of emperor penguins that are increasingly threatened by the effects global warming is having on their natural habitat in Antarctica.

चीन ने एम्परर पेंगुइन की सुरक्षा बढ़ाने के प्रयासों को अवरुद्ध कर दिया है, जो अंटार्कटिका में उनके प्राकृतिक आवास पर ग्लोबल वार्मिंग के प्रभाव से तेजी से खतरे में हैं।

